
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 16 de março de 2023 Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6FEB2DF9AD0CA7A10AAAC707F02005E



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA REUNIÃO CAE - APROVAÇÃO DE CONTAS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO 050/2022

• DECRETO Nº 177/2023 - NOMEIA NOVOS MEMBROS CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6FEB2DF9AD0CA7A10AAAC707F02005E



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 050/2022 
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 – SRP 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

VALE VERDE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI CNPJ/MF nº 32.106.496/0001-79 – 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão de 

obra terceirizada de profissionais de saúde, nos termos da Instrução nº 02/2018 do Tribunal 

de Contas dos Municípios do Estado da Bahia; Data do Termo Aditivo: 01/03/2023; Prazo do 

Termo: 31/12/2023. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação 

legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias 

úteis. Cândido Sales, 01 de Março de 2023 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito 

Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AB151C6C1FC43A6CBF3859D924612D76

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 
 

 
 

DECRETO Nº 177, DE 15 DE MARÇO DE 2023. 
 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho Municipal de Saúde - CMS e dá 
outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições e em conformidade com o que dispõe a Lei 

Orgânica do Município, Art.99, Inciso V, Art. 221; em conformidade com a Lei 

Municipal 244, de 30 de Maio de 2017; com base na Resolução 453, de 10 

de Maio de 2012, que aprova as diretrizes para criação, reformulação, 

estruturação e funcionamento dos Conselhos de Saúde. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do conselho 

Municipal de Saúde, assim composto: 

 

I – Representantes das Associações de Moradores:  
 

a) Nilson Pinto Neto – Titular; 

b) Clecia Silva Lima – Suplente. 
  

II - Representantes da paróquia Nossa Senhora das Graças: 
 

a) Eunice Raquel Teixeira de Azevedo – Titular; 

b) Maria Vanda Gomes de Oliveira – Suplente. 

 

III – Representante da APECS – Associação de Pastores Evangélicos 

de Cândido Sales: 
 

a) Messias Cardoso dos Santos – Titular; 

b) Jonhy Almeida Silva – Suplente.  
 

IV – Representantes da Associação de moradores do bairro Nova 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70AF2C6993C62B6957FCCA969013CCDF

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

Conquista: 
 

a) Lucas Santos Lima – Titular; 

b) Gerson Alves Fernandes – Suplente.  

 

V – Representantes da SINMPMCS – Sindicato do Magistério Público 

Municipal de Cândido Sales: 

 

a) Gilmar Pereira Lima – Titular; 

b) Valdivino Francisco de Almeida – Suplente. 

 

VI – Representante da Associação de Mulheres de Cândido Sales: 

 

a) Maria Cristina Moreira Santos – Titular; 

b) Maria Josefina de Jesus Oliveira – Suplente. 

 

VII – Representante do SINSERV – Sindicato dos Servidores Públicos 

de  Cândido Sales: 

 

a) Lucília Trindade de Souza – Titular; 

b) José Carlos Andrade Lima – Suplente.  

 

VIII – Representantes dos Trabalhadores em Saúde – Agentes 

Comunitários de Saúde: 

 

a) Givanilda Sousa Sampaio – Titular; 

b) Glaucia Silva Brito – Suplente. 

 

IX– Representante dos Trabalhadores em Saúde: 
 

a) Edilson Pereira de Jesus – Titular; 

b) Claudenice de Lima Nunes – Suplente. 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70AF2C6993C62B6957FCCA969013CCDF

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

X – Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 

Expansão Econômica: 

 

a) Dirciano de Oliveira Santana – Titular; 

b) Juliana Dias Lacerda – Suplente. 

 

XI – Representante da Secretaria Municipal de Apoio e Desenvolvimento 

Social: 

 

a) Meire Barbosa de Sousa – Titular;  

b) Greyce Kelly Correia Silva – Suplente. 
 

XII – Representante da Secretaria Municipal de Administração: 

 

a) Iuri da Paz Arruda – Titular; 

b) Antônio Paulo Silva Rocha – Suplente. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BA, EM 15 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 

 

Jouanna Mourena Santos Lima 
Secretária Municipal de Saúde Publica 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70AF2C6993C62B6957FCCA969013CCDF

quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Outros

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6FEB2DF9AD0CA7A10AAAC707F02005E



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6FEB2DF9AD0CA7A10AAAC707F02005E



quinta-feira, 16 de março de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01429 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6FEB2DF9AD0CA7A10AAAC707F02005E


		2023-03-16T12:36:52-0300




